
8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 21 de Agosto de 2017.

Secretaria de Estado de 
Economia e Planejamento   -  

SEP -

Instituto Jones dos Santos 
Neves   -  IJSN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 091 
DE 18 DE AGOSTO DE 2017
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO JONES DOS SANTOS 
NEVES - IJSN, AUTARQUIA ESTADUAL, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE CONFERE O ART. 17 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 445, DE 22 
DE JULHO DE 2008. RESOLVE: Art. 
1º Autorizar, em conformidade com 
o art. 258 da Lei Complementar nº 
46/94 (versão TCEES), a prorrogação 
por 45 (quarenta e cinco) dias do 
prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, instituída 
por meio da Instrução de Serviço nº 
025, de 06/04/2017, publicada no 
DIO/ES em 10/04/2017, alterada 
por meio da Instrução de Serviço nº 
029, de 12/04/2017, publicada no 
DIO/ES em 17/04/2017, referente ao 
Processo Administrativo Disciplinar nº 
77513290, a contar de 18/06/2017.
GABRIELA MACEDO LACERDA 
RIEGERT
Diretora Presidente

Protocolo 337729

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 092 
DE 18 DE AGOSTO DE 2017
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO JONES DOS SANTOS 
NEVES - IJSN, AUTARQUIA 
ESTADUAL, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE 
O ART. 17 DA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 445, DE 22 DE JULHO DE 
2008. RESOLVE: Art. 1º Autorizar, 
em conformidade com o art. 258 
da Lei Complementar nº 46/94 
(versão TCEES), a prorrogação 
por 60 (sessenta) dias, do prazo 
para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, instituída 
por meio da Instrução de Serviço nº 
026, de 06/04/2017, publicada no 
DIO/ES em 10/04/2017, alterada 
por meio da Instrução de Serviço nº 
030, de 12/04/2017, publicada no 
DIO/ES em 17/04/2017, referente 
ao Processo Administrativo 
Disciplinar nº 77549611, a contar 
de 18/06/2017.
GABRIELA MACEDO LACERDA 
RIEGERT
Diretora Presidente

Protocolo 337731

Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos   

-  SEGER -

CONCURSO PÚBLICO PARA 
PROVIMENTO DE VAGAS E 
FORMAÇÃO DE CADASTRO 
- RESERVA NOS CARGOS 

DE AGENTE DE ESCOLTA E 
VIGILÂNCIA PENITENCIÁRIA 

(AEVP) E AGENTE 
PENITENCIÁRIO (AP)

EDITAL SEGER/SEJUS Nº 
17/2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS e o SECRETÁRIO DE 
ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de 
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os termos 
do EDITAL SEGER/SEJUS Nº 
04/2015, publicado em 27 de 
março de 2015, que homologou 
o resultado final dos candidatos 
aprovados e classificados no 
Concurso Público - 3ª turma, 
para os cargos de Agente de 
Escolta e Vigilância Penitenciária 
e Agente Penitenciário, com 
nova nomenclatura de Inspetor 
Penitenciário, de acordo com a Lei 
Complementar nº 743/2013, da 
Secretaria de Estado da Justiça;

CONSIDERANDO decisão judicial 
nos autos do Procedimento Ordinário 
nº 0005344-37.2017.8.08.0011;

CONSIDERANDO que o candidato 
concluiu com êxito todas as etapas do 
Certame, inclusive o Curso de Formação;

RESOLVEM:

INCLUIR no EDITAL SEGER/
SEJUS Nº 04/2015, o candidato 
LEONARDO VOLPATO 
BITTENCOURT, inscrição 
0114890-7, nota 8,415, 
classificação 8º lugar, no cargo de 
Agente Penitenciário - Inspetor 
Penitenciário LC 743/2013, por 
decisão judicial, acrescendo uma 
unidade na classificação dos 
candidatos subsequentes.

Vitória, 18 de agosto de 2017.

DAYSE MARIA OSLEGHER 
LEMOS
Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

WALACE TARCISIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 337557

PORTARIA N.º 612-S, DE 18 DE 
AGOSTO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo 
Art. 1º, do Decreto nº 1941-S, 
publicada em 05 de setembro 
de 2013, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 77715810.

RESOLVE:

COLOCAR a servidora KATIA 
APARECIDA VIEIRA DA SILVA, 
nº funcional 1552570, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, 
a disposição do Tribunal Regional 
Eleitoral, nos termos da Lei nº 6.999 
de 07 de junho de 1982 c/c Art. 5º 
inciso II do Decreto nº 3414-R/2013, 
com ônus para o Poder Executivo 
Estadual, por 01 (um) ano, a partir 
da data da publicação.

Vitória, 18 de agosto de 2017.

DAYSE MARIA OSLEGHER 
LEMOS
Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 337563

PORTARIA N.º 613-S, DE 18 DE 
AGOSTO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo 
Art. 1º, do Decreto nº 1941-S, 
publicada em 05 de setembro 
de 2013, e tendo em vista o 
que constam nos processos nº 
72526807 e 76670511,

RESOLVE:

COLOCAR o servidor ANDERSON 
PERCIANO FANELI, nº funcional 
2689499/3, ocupante do Inspetor 
Penitenciário, à disposição do 
Tribunal de Justiça do Estado do 
Espírito Santo, de acordo com 
artigo 54 da Lei Complementar 
nº. 46/1994, alterado pela Lei 
Complementar nº 136/1998 e 
Lei Complementar nº. 715/2013 
e Decreto nº 2.336-R/2009 c/c 
Decreto nº 3414-R/2013, sem ônus 
para o Poder Executivo Estadual, 
por 01 (um) ano a partir de 08 de 
janeiro de 2017.

Vitória, 18 de agosto de 2017.

DAYSE MARIA OSLEGHER 
LEMOS
Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 337565

PORTARIA Nº. 614-S DE 18 DE 
AGOSTO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas 
que lhe conferem o Art. 98, inciso 
VI, da Constituição Estadual, com 
fulcro na Lei Complementar nº 
856/2017 e no Decreto nº 4131-
R/2017,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar os servidores 
abaixo indicados, sob a coordenação 
do primeiro, para comporem a 
Comissão Permanente de Controle 
Interno da Unidade Executora de 
Controle Interno - UECI:

Aline Adelle Fraiha Gonçalves - 
Coordenadora da UECI
Carolina Bragatto Dal Piaz
Larissa da Cruz Aguiar
Patrick Silva Ribeiro
Walter Rocha Sarmento Júnior

Art. 2º. O Coordenador da UECI 
será cadastrado no sistema de 
remessa Controle Informatizado de 
Dados do Espírito Santo (CidadES) 
como responsável pelo controle 
interno da SEGER. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.

Vitória, 18 de Agosto de 2017.

DAYSE MARIA OSLEGHER 
LEMOS
Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 337789

Ordem de Serviço Nº 114 / 
2017

A SUBGERENTE DE VANTAGENS 
E BENEFICIOS, nos termos do 
Decreto n° 704-S, publicado em 08 
de Maio de 2012, resolve conceder 
Averbação de Tempo de Serviço 
aos servidores abaixo relacionados 
no Anexo Único, que integra esta 
Ordem de Serviço, na forma da 
Lei Complementar nº 46/94 e suas 
alterações.

Vitória, 18 de agosto de 2017.

KATIANE NOBRE NASCIMENTO
Subgerente de Vantagens e 
Benefícios - SEGER

POLICIA CIVIL - PCES

CLAUDIO VICTORINO PINTO
316171 - 51

Disponibilidade
02/02/1981 a 18/09/1981

FELIPE COVRE
2777797 - 2

Disponibilidade, Ferias Premio
19/05/2006 a 08/07/2012

RENAN COSTA LOYOLA
648210 - 1

Disponibilidade
20/05/1999 a 30/12/1999
04/02/2002 a 24/04/2002
02/05/2002 a 26/06/2002

Disponibilidade, Ferias Premio
01/02/2006 a 26/04/2012

Disponibilidade
01/02/2000 a 22/12/2000

SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO - SEDU

MARCIANO DE ALMEIDA VIEIRA
647515 - 14

Disponibilidade
31/01/2005 a 10/03/2005
15/03/1999 a 30/12/1999
14/03/2005 a 30/12/2005
10/02/2003 a 22/12/2003
07/05/2002 a 20/12/2002
07/02/2008 a 24/12/2008
04/02/2002 a 03/05/2002
02/02/2004 a 31/12/2004

Disponibilidade, Ferias Premio
01/02/2010 a 18/08/2010

Disponibilidade
01/02/2007 a 24/12/2007
01/02/2006 a 29/12/2006
01/02/2001 a 21/12/2001
01/02/2000 a 22/12/2000

MARIA ANTONIETA CODA DO 
NASCIMENTO MOURA
419828 - 4

Disponibilidade
27/11/1991 a 24/12/1991
27/02/2002 a 28/02/2002
25/04/2006 a 01/10/2006
17/06/1986 a 21/12/1990
16/02/1998 a 31/12/1998
14/02/2005 a 23/12/2005
14/02/2001 a 04/03/2001

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 21 de Agosto de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 4e48c5af


